Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital MunicipalllOr. Waldemar Tebaldi"

Pregão Presencial n° 4612019 - Processo Administrativo n° 001.60112019

Objeto de licitação: "Fornecimento de Materiais de Enfermagem Diversos".

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dois (2) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 8h20min, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação da Fundação de Saúde do Município de Americana para deliberar sobre o

seguinte assunto: ~ tratam-se de manifestações da licitante "PONTUAL COMERCIAL EIRELI",

datadas, respectivamente, de 1O e 15/06/2020. Na manifestação do dia 10/06/2020, requer o

realinhamento de preço do item 45, que compõe o lote 09, alegando, em síntese, que, em função da

pandemia de Coronavírus e consequente variação do dólar, o valor do produto em referência majorou

abruptamente, motivo pelo qual solicita seja o seu preço readequado para R$ 5,60. O setor de

suprimentos realizou a estimativa de mercado (anexa aos autos), e ainda com a readequação almejada, o

valor está aquém da média dos demais orçamentos apresentados. Assim, em estrita análise do

requerimento, verifica-se, pois, que as alegações da solicitante estão contempladas na alínea "d", do inc.

lI, do art. 65, da Lei Federal n" 8.666/1993, motivo pelo qual decidem por bem pelo DEFERIMENTO

DO PLEITO DE REALINHAMENTO DE PREÇO do item em questão, JUSTIFICANDO-SE A

MEDIDA PARA A MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO

CONTRATO. Já no que se refere à manifestação subsequente, do dia 15/06/2020, pleiteia a licitante a

substituição do produto (avental descartável aberto com tiras TNT punho 30 gr), da marca Talge

(atualmente escasso no mercado) para a marca Gionni, sendo certo que este produto (avental manga

longa com punho de elástico 40 gr), conforme informações obtidas do setor técnico competente, se

traduz de qualidade superior, tendo sido aprovada a amostra fomecida, como se depreende do respectivo

laudo técnico emitido em 23/0612020 (acostado aos autos), de sorte que a CPL resolve ACATAR o

pedido de substituição da marca produto. Nada mais havendo a deliberar, subscrevem a presente ata os

membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, cujo documento será disponibilizado no portal

Leti~a cl-'s. C. Brito
Membro da CPL

Avenida da Saúde, n° 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - Americana/SP - CEP 13478-640
e-mail: Iicitacao@fusame.com.br - telefone: (19) 3471-6750 - ramal 301

Página I de I

mailto:Iicitacao@fusame.com.br